
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 45

Data di registrazione 09/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE MEDIANTE FUEL CARD PER GLI AUTOMEZZI 
COMUNALI 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA INCARDONA 
S.R.L. - CIG: Z0D214629F

_________________________________________

Vista la Deliberazione Commissariale n.14 del 17.5.2017 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Commissariale n.15 del 17.5.2017 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia; 
L’Economo - Provveditore, Premette che:

Con Determina del Capo Settore Finanze n.196 del 15/12/2017 Reg. Gen.le n.1429/2017, si è proceduto a indire una  
procedura negoziata, previa gara informale, per l’affidamento del Servizio di fornitura di carburante per gli automezzi  

comunali, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D. Lgs n.50/2016;
Con Verbale di Gara redatto in data 22.12.2017 si aggiudicava provvisoriamente il servizio di Fornitura Carburante per  

gli Automezzi Comunali mediante Fuel Card alla Ditta Incardona s.r.l., pubblicato ai sensi di legge;
Viste le verifiche effettuate ai sensi dell’art.11 del D.P.R. n.403/98 e ss.mm.ii.

Dato atto che: 

• Come determinato nel  citato atto n.196 del  15.12.2017, “La fornitura in  oggetto sarà aggiudicata con il  

criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma 4,  lett.  c)  del  D.lgs  50/2016,  quale  fornitura  con  
caratteristiche standardizzate e caratterizzata da elevata ripetitività, nonché di importo inferiore alla soglia di  

cui all’articolo 35 del citato D. Lgs. 50/2016. Pertanto l’aggiudicazione avverrà in favore della ditta che  
presenterà  la  migliore  offerta  formulata  in  termini  di  maggiore  sconto,  espresso  con  IVA inclusa,     da 

praticarsi mensilmente sulla media mensile dei prezzi euro/litro di benzina super senza piombo e gasolio dei  

“prezzi  Italia”,  come  rilevati  dal  sito    www.staffettaonline.it     e/o  dal  sito  del  Ministero  dello  Sviluppo  

Economico;

• Lo     sconto offerto dovrà essere almeno pari a 0,061 €/lt (euro/litro), IVA compresa, per ciascuna tipologia di  

carburante.

• Per il fornitore, costituirà limite massimo mensile fatturabile, il prezzo medio €/lt come sopra rilevato per il  

mese di riferimento, al netto dello sconto offerto in sede di gara, moltiplicato per i litri di carburante forniti  
nel mese.

http://www.staffettaonline.it/


• L’aggiudicatario è comunque obbligato a praticare i prezzi giornalieri alla pompa indicati sulla colonnina  
erogatrice. Si riconoscerà il corrispettivo mensile che ne scaturirà, a patto che sia inferiore al limite di cui  

prima.

• La suddetta  fornitura  dovrà  essere  effettuata  mediante  il  servizio  di  “fuel  card”,  carte  carburanti  che  
consentono di semplificare la gestione amministrativa dei rifornimenti ed il controllo degli acquisti.

La Fuel card dovendo consentire la produzione di report sui consumi di carburante deve essere: 

▪ a banda magnetica;

▪ abbinata alla targa dell'automezzo;

▪ dotata di almeno un codice segreto di accesso (PIN);

▪ idonea all' erogazione del carburante previa esibizione da parte della persona fisica utilizzatrice e  
deve indicare: 

1. data, luogo ed ora del rifornimento;
2. prodotto erogato;

3. quantità erogata;
4. prezzo unitario alla pompa;

5. chilometri all'atto del rifornimento.

• In ogni caso il contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai  
corrispettivi  praticati  nelle  convenzioni  Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico. D

• Di dare atto che il servizio in oggetto è finanziato con fondi propri di bilancio e che l’importo annuale della 
fornitura, è pari ad €.39.000,00, oltre IVA, trova copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio anno 

2017/2018;

• Che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: Z0D214629F;

• Che il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello sviluppo 
economico e sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico;

• Il consumo presunto annuo viene monetizzato presuntivamente in €.47.580,00 IVA compresa;

PROPONE

• Di Approvare l’allegato Verbale di gara del 22.12.2017 costituente parte integrante del presente atto; 

• Di aggiudicare il Servizio di Fornitura Carburante da autotrazione mediante Fuel Card alla Ditta Incardona  
s.r.l., P.I. 02359630841 con sede in Via Ex S.S.115 C.da Zubbia – Palma di Montechiaro alle condizioni dettate  

nella lettera d’invito ed al  netto del ribasso offerto pari  a 0,061 (zerovirgolazerosessantuno)   da     praticarsi  

mensilmente sulla media mensile dei prezzi euro/litro di benzina super senza piombo e gasolio dei “prezzi  

Italia”, come rilevati dal sito   www.staffettaonline.it     e/o dal sito del Ministero dello Sviluppo Economico; 

◦ Per il fornitore,  costituirà limite massimo mensile fatturabile, il prezzo medio €/lt come sopra rilevato  

per  il  mese  di  riferimento,  al  netto  dello  sconto  offerto  in  sede  di  gara,  moltiplicato  per  i  litri  di  
carburante forniti nel mese.

◦ L’aggiudicatario  è  comunque  obbligato  a  praticare  i  prezzi  giornalieri  alla  pompa  indicati  sulla  

colonnina erogatrice. Si riconoscerà il corrispettivo mensile che ne scaturirà, a patto che sia inferiore  
al limite di cui prima.

• Dato atto che detta somma trova copertura nei pertinenti Capitoli di spesa, impegnata con la citata determina 

n.196/2017;

• Di dare atto, altresì, che i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a presentazione 
fattura, corredata di tutte le ricevute originali (scontrini) di prelevamento e del prospetto, di tutti i prelievi  

effettuati per singole auto, del consumo relativo al mese di riferimento. 

Il Capo Area Finanze 

Visto l’O.R.EE.LL.

Visto il D.L.vo n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la superiore proposta e condivise le motivazioni;

Vista la Determina n.196 del 15/12/2017 Reg. Gen.le n.1429/2017;

http://www.staffettaonline.it/


Visto il Verbale di Gara di Procedura Negoziata redatto in data 22.12.2017 con il quale si aggiudicava provvisoriamente il servizio di  
Fornitura Carburante per gli Automezzi Comunali mediante Fuel Card alla Ditta Incardona s.r.l., pubblicato ai sensi di legge;
Viste le verifiche effettuate  ai  sensi  dell’art.11 del  D.P.R. n.403/98 e  ss.mm.ii.  a verifica  della  dichiarazione rilasciate  ai  sensi  
dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Di Approvare l’allegato Verbale di gara del 22.12.2017 costituente parte integrante del presente atto, pubblicato ai sensi  

di legge; 
Di aggiudicare il Servizio di Fornitura Carburante da autotrazione mediante Fuel Card alla Ditta Incardona s.r.l.,  

P.I. 02359630841 con sede in Via Ex S.S.115 C.da Zubbia – Palma di Montechiaro alle condizioni dettate nella 

lettera d’invito ed al netto del ribasso offerto pari a 0,061 (zerovirgolazerosessantuno)   da     praticarsi mensilmente  

sulla media mensile dei prezzi euro/litro di benzina super senza piombo e gasolio dei “prezzi Italia”, ”, come  

rilevati dal sito   www.staffettaonline.it     e/o dal sito del Ministero dello Sviluppo Economico; 

• Per il fornitore,  costituirà limite massimo mensile fatturabile, il prezzo medio €/lt come sopra rilevato  
per  il  mese  di  riferimento,  al  netto  dello  sconto  offerto  in  sede  di  gara,  moltiplicato  per  i  litri  di  

carburante forniti nel mese.

• L’aggiudicatario  è  comunque  obbligato  a  praticare  i  prezzi  giornalieri  alla  pompa  indicati  sulla  
colonnina erogatrice. Si riconoscerà il corrispettivo mensile che ne scaturirà, a patto che sia inferiore  

al limite di cui prima.
Dato  atto  che  detta  somma  trova  copertura  nei  pertinenti  Capitoli  di  spesa  impegnata  con  la  citata  determina 

n.196/2017;
Di dare atto, altresì, che i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a presentazione fattura,  

corredata di tutte le ricevute originali (scontrini) di prelevamento e del prospetto, di tutti i prelievi effettuati per singole  
auto, del consumo relativo al mese di riferimento.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.staffettaonline.it/

